

Government of India  
Ministry of Finance  
(Department of Revenue)  
(Central Board of Direct Taxes)

New Delhi, the <sup>26<sup>th</sup></sup> October, 2010


Notification

S.O. It is hereby notified for general information that the organization **Centre for the Study of Developing Societies, New Delhi** has been approved by the Central Government for the purpose of clause (iii) of sub-section (1) of section 35 of the Income-tax Act, 1961 (said Act), read with rules 5C and 5E of the Income-tax Rules, 1962 (said Rules) from Assessment year 2010-2011 onwards in the category of 'Other Institution' partly engaged in research activities subject to the following conditions, namely:-

- (i) The sums paid to the approved organization shall be utilized for research in social sciences;
- (ii) The approved organization shall carry out research in social science or statistical research through its faculty members or its enrolled students;
- (iii) The approved organization shall maintain separate books of accounts in respect of the sums received by it for scientific research, reflect therein the amounts used for carrying out research, get such books audited by an accountant as defined in the explanation to sub-section (2) of section 288 of the said Act and furnish the report of such audit duly signed and verified by such accountant to the Commissioner of Income-tax or the Director of Income-tax having jurisdiction over the case, by the due date of furnishing the return of income under sub-section (1) of section 139 of the said Act;
- (iv) The approved organization shall maintain a separate statement of donations received and amounts applied for research in social sciences and a copy of such statement duly certified by the auditor shall accompany the report of audit referred to above.

2. The Central Government shall withdraw the approval if the approved organization:-

- (a) fails to maintain separate books of accounts referred to in sub-paragraph (iii) of paragraph 1; or
- (b) fails to furnish its audit report referred to in sub-paragraph (iii) of paragraph 1; or
- (c) fails to furnish its statement of the donations received and sums applied for research in social sciences or statistical research referred to in sub-paragraph (iv) of paragraph 1; or
- (d) ceases to carry on its research activities or its research activities are not found to be genuine; or
- (e) ceases to conform to and comply with the provisions of clause (iii) of sub-section (1) of section 35 of the said Act, read with rules 5C and 5E of the said Rules.

  
(Ajay Goyal)  
Director (ITA-II)

Notification No. 89 /2010

(F.No.203/3/2010/ITA-II)

To  
The Manager,  
Govt. of India Press,  
Mayapuri, New Delhi

Copy forwarded to:

1. The applicant organization, **Centre for the Study of Developing Societies, New Delhi**
2. The Director General of Income Tax (Exemptions), New Delhi
3. Comptroller & Auditor General of India.
4. CCIT, New Delhi
5. Concerned File
6. Ministry of Law & Justice (Correction Section), New Delhi.
7. DIT(Systems), New Delhi, for placing on the website incometaxindia.gov.in
8. Guard file. (PAN : AAATC5038N )
9. ITCC, CBDT (4 copies)

2010-11	2010-11
2011-12	2011-12
2012-13	2012-13
2013-14	2013-14
2014-15	2014-15
2015-16	2015-16
2016-17	2016-17
2017-18	2017-18
2018-19	2018-19
2019-20	2019-20
2020-21	2020-21
2021-22	2021-22
2022-23	2022-23
2023-24	2023-24
2024-25	2024-25
2025-26	2025-26
2026-27	2026-27
2027-28	2027-28
2028-29	2028-29
2029-30	2029-30
2030-31	2030-31
2031-32	2031-32
2032-33	2032-33
2033-34	2033-34
2034-35	2034-35
2035-36	2035-36
2036-37	2036-37
2037-38	2037-38
2038-39	2038-39
2039-40	2039-40
2040-41	2040-41
2041-42	2041-42
2042-43	2042-43
2043-44	2043-44
2044-45	2044-45
2045-46	2045-46
2046-47	2046-47
2047-48	2047-48
2048-49	2048-49
2049-50	2049-50
2050-51	2050-51
2051-52	2051-52
2052-53	2052-53
2053-54	2053-54
2054-55	2054-55
2055-56	2055-56
2056-57	2056-57
2057-58	2057-58
2058-59	2058-59
2059-60	2059-60
2060-61	2060-61
2061-62	2061-62
2062-63	2062-63
2063-64	2063-64
2064-65	2064-65
2065-66	2065-66
2066-67	2066-67
2067-68	2067-68
2068-69	2068-69
2069-70	2069-70
2070-71	2070-71
2071-72	2071-72
2072-73	2072-73
2073-74	2073-74
2074-75	2074-75
2075-76	2075-76
2076-77	2076-77
2077-78	2077-78
2078-79	2078-79
2079-80	2079-80
2080-81	2080-81
2081-82	2081-82
2082-83	2082-83
2083-84	2083-84
2084-85	2084-85
2085-86	2085-86
2086-87	2086-87
2087-88	2087-88
2088-89	2088-89
2089-90	2089-90
2090-91	2090-91
2091-92	2091-92
2092-93	2092-93
2093-94	2093-94
2094-95	2094-95
2095-96	2095-96
2096-97	2096-97
2097-98	2097-98
2098-99	2098-99
2099-00	2099-00
2100-01	2100-01
2101-02	2101-02
2102-03	2102-03
2103-04	2103-04
2104-05	2104-05
2105-06	2105-06
2106-07	2106-07
2107-08	2107-08
2108-09	2108-09
2109-10	2109-10
2110-11	2110-11
2111-12	2111-12
2112-13	2112-13
2113-14	2113-14
2114-15	2114-15
2115-16	2115-16
2116-17	2116-17
2117-18	2117-18
2118-19	2118-19
2119-20	2119-20
2120-21	2120-21
2121-22	2121-22
2122-23	2122-23
2123-24	2123-24
2124-25	2124-25
2125-26	2125-26
2126-27	2126-27
2127-28	2127-28
2128-29	2128-29
2129-30	2129-30
2130-31	2130-31
2131-32	2131-32
2132-33	2132-33
2133-34	2133-34
2134-35	2134-35
2135-36	2135-36
2136-37	2136-37
2137-38	2137-38
2138-39	2138-39
2139-40	2139-40
2140-41	2140-41
2141-42	2141-42
2142-43	2142-43
2143-44	2143-44
2144-45	2144-45
2145-46	2145-46
2146-47	2146-47
2147-48	2147-48
2148-49	2148-49
2149-50	2149-50
2150-51	2150-51
2151-52	2151-52
2152-53	2152-53
2153-54	2153-54
2154-55	2154-55
2155-56	2155-56
2156-57	2156-57
2157-58	2157-58
2158-59	2158-59
2159-60	2159-60
2160-61	2160-61
2161-62	2161-62
2162-63	2162-63
2163-64	2163-64
2164-65	2164-65
2165-66	2165-66
2166-67	2166-67
2167-68	2167-68
2168-69	2168-69
2169-70	2169-70
2170-71	2170-71
2171-72	2171-72
2172-73	2172-73
2173-74	2173-74
2174-75	2174-75
2175-76	2175-76
2176-77	2176-77
2177-78	2177-78
2178-79	2178-79
2179-80	2179-80
2180-81	2180-81
2181-82	2181-82
2182-83	2182-83
2183-84	2183-84
2184-85	2184-85
2185-86	2185-86
2186-87	2186-87
2187-88	2187-88
2188-89	2188-89
2189-90	2189-90
2190-91	2190-91
2191-92	2191-92
2192-93	2192-93
2193-94	2193-94
2194-95	2194-95
2195-96	2195-96
2196-97	2196-97
2197-98	2197-98
2198-99	2198-99
2199-00	2199-00
2200-01	2200-01
2201-02	2201-02
2202-03	2202-03
2203-04	2203-04
2204-05	2204-05
2205-06	2205-06
2206-07	2206-07
2207-08	2207-08
2208-09	2208-09
2209-10	2209-10
2210-11	2210-11
2211-12	2211-12
2212-13	2212-13
2213-14	2213-14
2214-15	2214-15
2215-16	2215-16
2216-17	2216-17
2217-18	2217-18
2218-19	2218-19
2219-20	2219-20
2220-21	2220-21
2221-22	2221-22
2222-23	2222-23
2223-24	2223-24
2224-25	2224-25
2225-26	2225-26
2226-27	2226-27
2227-28	2227-28
2228-29	2228-29
2229-30	2229-30
2230-31	2230-31
2231-32	2231-32
2232-33	2232-33
2233-34	2233-34
2234-35	2234-35
2235-36	2235-36
2236-37	2236-37
2237-38	2237-38
2238-39	2238-39
2239-40	2239-40
2240-41	2240-41
2241-42	2241-42
2242-43	2242-43
2243-44	2243-44
2244-45	2244-45
2245-46	2245-46
2246-47	2246-47
2247-48	2247-48
2248-49	2248-49
2249-50	2249-50
2250-51	2250-51
2251-52	2251-52
2252-53	2252-53
2253-54	2253-54
2254-55	2254-55
2255-56	2255-56
2256-57	2256-57
2257-58	2257-58
2258-59	2258-59
2259-60	2259-60
2260-61	2260-61
2261-62	2261-62
2262-63	2262-63
2263-64	2263-64
2264-65	2264-65
2265-66	2265-66
2266-67	2266-67
2267-68	2267-68
2268-69	2268-69
2269-70	2269-70
2270-71	2270-71
2271-72	2271-72
2272-73	2272-73
2273-74	2273-74
2274-75	2274-75
2275-76	2275-76
2276-77	2276-77
2277-78	2277-78
2278-79	2278-79
2279-80	2279-80
2280-81	2280-81
2281-82	2281-82
2282-83	2282-83
2283-84	2283-84
2284-85	2284-85
2285-86	2285-86
2286-87	2286-87
2287-88	2287-88
2288-89	2288-89
2289-90	2289-90
2290-91	2290-91
2291-92	2291-92
2292-93	2292-93
2293-94	2293-94
2294-95	2294-95
2295-96	2295-96
2296-97	2296-97
2297-98	2297-98
2298-99	2298-99
2299-00	2299-00
2300-01	2300-01
2301-02	2301-02
2302-03	2302-03
2303-04	2303-04
2304-05	2304-05
2305-06	2305-06
2306-07	2306-07
2307-08	2307-08
2308-09	2308-09
2309-10	2309-10
2310-11	2310-11
2311-12	2311-12
2312-13	2312-13
2313-14	2313-14
2314-15	2314-15
2315-16	2315-16
2316-17	2316-17
2317-18	2317-18
2318-19	2318-19
2319-20	2319-20
2320-21	2320-21
2321-22	2321-22
2322-23	2322-23
2323-24	2323-24
2324-25	2324-25
2325-26	2325-26
2326-27	2326-27
2327-28	2327-28
2328-29	2328-29
2329-30	2329-30
2330-31	2330-31
2331-32	2331-32
2332-33	2332-33
2333-34	2333-34
2334-35	2334-35
2335-36	2335-36
2336-37	2336-37
2337-38	2337-38
2338-39	2338-39
2339-40	2339-40
2340-41	2340-41
2341-42	2341-42
2342-43	2342-43
2343-44	2343-44
2344-45	2344-45
2345-46	2345-46
2346-47	2346-47
2347-48	2347-48
2348-49	2348-49
2349-50	2349-50
2350-51	2350-51
2351-52	2351-52
2352-53	2352-53
2353-54	2353-54
2354-55	2354-55
2355-56	2355-56
2356-57	2356-57
2357-58	2357-58
2358-59	2358-59
2359-60	2359-60
2360-61	2360-61
2361-62	2361-62
2362-63	2362-63
2363-64	2363-64
2364-65	2364-65
2365-66	2365-66
2366-67	2366-67
2367-68	2367-68
2368-69	2368-69
2369-70	2369-70
2370-71	2370-71
2371-72	2371-72
2372-73	2372-73
2373-74	2373-74
2374-75	2374-75
2375-76	2375-76
2376-77	2376-77
2377-78	2377-78
2378-79	2378-79
2379-80	2379-80
2380-81	2380-81
2381-82	2381-82
2382-83	2382-83
2383-84	2383-84
2384-85	2384-85
2385-86	2385-86
2386-87	2386-87
2387-88	2387-88
2388-89	2388-89
2389-90	2389-90
2390-91	2390-91
2391-92	2391-92
2392-93	2392-93
2393-94	2393-94
2394-95	2394-95
2395-96	2395-96
2396-97	2396-97
2397-98	2397-98
2398-99	2398-99
2399-00	2399-00
2400-01	2400-01
2401-02	2401

(भारत के राजपत्र के भाग II, खंड 3 के उप-खंड (ii) में प्रकाशनार्थ)

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
(राजस्व विभाग)  
(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड)

नई दिल्ली, दिनांक 28 अक्टूबर, 2010


**अधिसूचना**

का.आ. सर्वसाधारण की जानकारी के लिए एतद्वारा यह अधिसूचित किया जाता है कि केन्द्र सरकार द्वारा आयकर नियमावली, 1962 (उक्त नियमावली) के नियम 5ग और 5ड. के साथ पठित आयकर अधिनियम, 1961 (उक्त अधिनियम) की धारा 35 की उपधारा (1) के खंड (iii) के प्रयोजनार्थ कर निर्धारण वर्ष 2010-2011 के आगे से संगठन सेन्टर फ़ार दी स्टडी आफ़ डेवलपिंग सोसायटी, नई दिल्ली को निम्नलिखित शर्तों के अधीन आंशिक रूप से अनुसंधान कार्यकलापों में लगी 'अन्य संस्था' की श्रेणी में अनुमोदित किया गया है, अर्थात:-

- (i) अनुमोदित संगठन को प्रदत्त राशि का उपयोग सामाजिक विज्ञान में अनुसंधान के लिए किया जाएगा;
- (ii) अनुमोदित संगठन अपने संकाय सदस्यों अथवा अपने नामांकित छात्रों के माध्यम से सामाजिक विज्ञान या सांख्यिकीय अनुसंधान करेगा;
- (iii) अनुमोदित संगठन वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए इसके द्वारा प्राप्त राशि के संबंध में अलग खाता नहीं रखेगा जिसमें अनुसंधान करने के लिए प्रयुक्त राशि दर्शाई गई हो, उक्त अधिनियम की धारा 288 की उप धारा (2) के स्पष्टीकरण में यथा परिभाषित किसी लेखाकार से अपनी खाता-बही की लेखा परीक्षा कराएगा और उक्त अधिनियम की धारा 139 की उप धारा (1) के अंतर्गत आय विवरणी प्रस्तुत करने की नियत तिथि तक ऐसे लेखाकार द्वारा विधिवत सत्यापित एवं हस्ताक्षरित लेखा परीक्षा रिपोर्ट मामले में क्षेत्राधिकार रखने वाले आयकर आयुक्त अथवा आयकर निदेशक को प्रस्तुत करेगा;
- (iv) अनुमोदित संगठन सामाजिक विज्ञान में अनुसंधान के लिए प्राप्त दान तथा प्रयुक्त राशि का अलग विवरण रखेगा और उपर्युक्त लेखा परीक्षा रिपोर्ट के साथ लेखा परीक्षक द्वारा विधिवत सत्यापित ऐसे विवरण की प्रति प्रस्तुत करेगा।

2. केन्द्र सरकार यह अनुमोदन वापस ले लेगी यदि अनुमोदित संगठन:-

- (क) पैराग्राफ 1 के उप-पैराग्राफ (iii) में उल्लिखित लेखा बही नहीं रखेगा; अथवा
- (ख) पैराग्राफ 1 के उप-पैराग्राफ (iii) में उल्लिखित अपनी लेखा परीक्षा रिपोर्ट प्रस्तुत नहीं करेगा; अथवा
- (ग) पैराग्राफ 1 के उप-पैराग्राफ (iv) में उल्लिखित सामाजिक विज्ञान में अनुसंधान अथवा सांख्यिकीय अनुसंधान के लिए प्राप्त एवं प्रयुक्त दान का अपना विवरण प्रस्तुत नहीं करेगा; अथवा
- (घ) अपना अनुसंधान कार्य करना बंद कर देगा अथवा इसके अनुसंधान कार्य को जायज नहीं पाया जाएगा; अथवा
- (ङ) उक्त नियमावली के नियम 5ग और 5ड के साथ पठित उक्त अधिनियम की धारा 35 की उप-धारा (1) के खंड (iii) के प्रावधानों के अनुरूप नहीं होगा तथा उनका पालन नहीं करेगा।

  
(अजय गोसल)

निदेशक (आ.क.नि.-11)

(फा.सं.203/3/2010-आ.क.नि.-11)

अधिसूचना सं. 28/2010

सेवा में,

प्रबंधक,

भारत सरकार मुद्रणालय,

मायापुरी, नई दिल्ली

प्रतिलिपि: अंग्रेजी पाठानुसार प्रेषित।